D' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 756-758) così autenticati a c. 9 v.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec instrumenta extraxi et exemplavi ex registro autentico comunis Ianue scripto sive exemplato manu Guiberti de Nervio notarii secundum quod ipse Guibertus exemplavit ab autenticis scriptis per manus diversorum notariorum sicut ibi vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>II<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii».

E d i z i o n e: CANALE, II, p. 395; *Liber iurium*, I, n. 896.

R e g e s t o: FERRETTO, *Annali*, n. 383; SALVI, p. 16.

<sup>a</sup> ✠ In eterni Dei nomine amen. In presentia domini Guillelmi Bucanigre, honorabilis capitanei populi Ianuensis, et testium subscriptorum, ego Guillelmus Alfachinus vendo, cedo et trado tibi fratri Oliverio, monacho Sancti Andree de Sexto Ordinis Cisterciensis, ministro et operario operis portus et moduli civitatis Ianue, ementi nomine dicti operis et de pecunia ipsius operis, terram quamdam cum domo supraposita posita in Calignano, cui coheret superius via, ab uno latere terra Petri speciarii, que fuit Ambrosii Caudelupi, ab alio Bonivassalli Nepitelle, inferius litus maris, cum omnibus pertinentiis ipsius et cum petreriis seu lapidicinis et cum rupibus et cum omnibus exitibus eius et ad ipsam pertinentibus uti optima maximeque est, finito precio librarum centum quinquaginta, de quibus me bene solutum et quietum voco de pecunia ipsius operis, abrenunciando exceptioni non numerate pecunie, precii non soluti, conditionis sine causa et omni alii exceptioni, cedens et tradens tibi pro dicto opere, pro dicto precio, omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et directas que mihi competunt in ipsa terra et pro ipsa contra quascumque personas et bona et te pro dicto opere inde procuratorem constituo ut in rem tuam. Possessionem et dominium dicte terre et omnium predictorum tibi pro dicto opere

confiteor tradidisse, dans tibi auctoritatem, quandocumque volueris, intrandi possessionem ipsius. Predictam etiam terram tibi pro dicto opere vel dicto operi de cetero non impedire vel subtrahere promitto, sed ab omni persona legitime defendere et auctorizare promitto, alioquin si contrafecero vel non observavero omnia et singula supradicta, duplum, nomine pene, de quanto dicta terra nunc valet vel pro tempore melior erit tibi, pro dicto opere stipulanti, promitto. Pro pena vero et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, salvis semper mutuis, collectis et honeribus comunis civitatis Ianue. Actum Ianue, iuxta ecclesiam Sancti Marchi de Modulo. Testes Lanfrancus Cigala iudex, Symon Tartaro, Nicola Turturinus, Pascalis de Vindercio, Nicolaus de Grimaldo, Guillelmus Ventus, Iacobus Panzanus. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> quinquagesimo septimo, indic(tione) XIII<sup>a</sup>, die XVI marcii, inter nonam et vespervas.

(S.T.) Ego Nicolaus de Sancto Pancratio, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de instrumento publico scripto manu Nicolai de Sancto Pancratio notarii ut in eo vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegei, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>, indictione secunda, die XVII iunii, presentibus testibus Iacobo Isembardi, Opicino de Musso et Festa de Rivarolia, scribis, Enrico Drogo, Symone de Sancto Syro et Petro Dentuto.

<sup>a</sup> *In D' precede* De opere moduli.

*Oberto Pulpo de Mari concede in perpetuo al monaco Oliverio, sovrintendente dell'Opera del porto e del molo, e ai suoi successori la facoltà di estrarre pietre dalle terre che possiede in Albaro, in prossimità del mare, riser-*

*vando a se stesso la metà delle spese di estrazione e del materiale ricavato che verrà venduto alla stessa Opera secondo un tariffario prestabilito.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 265 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 273 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 273 r., da C; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 9 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in ista»; in quello di D la seguente annotazione trecentesca: «Donatio faciendi lapides pro opere Moduli in certis terris Albarii».

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripts et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de instrumento publico scripto manu Tadei Rufini notarii sicut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, postestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII<sup>o</sup> novembris». Per l'autentica di D' v. n. 756.

E d i z i o n e: CANALE, II, p. 399; *Liber iurium*, I, n. 929.

R e g e s t o: FERRETTO, *Annali*, n. 400; SALVI, p. 16.

<sup>a</sup> ✠ In nomine Christi amen. Ego Obertus Pulpus de Mari, mea pura et inrevocabili donatione inter vivos et ad remedium anime mee, do tibi fratri Oliverio, operario et ministro moduli et portus Ianue, recipienti nomine et vice ipsius operis et predicti moduli et portus, quod tibi et successoribus tuis in dicto opere liceat et licitum sit rumpere et rumpi facere atque extrahere et fodere sive extrahi et fodi facere lapides pro dicto opere moduli et portus in terris et de terris meis quas habeo in Albario prope mare. Quos lapides ruptos et defossos atque extractos accipere et accipi facere possis atque deferre seu deferri facere ad dictum opus ad tuam voluntatem et illius qui dicto operi preerit in futurum hoc modo, videlicet quod operarii et illi qui dictos lapides rumpent debent solvi de eorum mercedibus pro dimidia a te dicto fratre Oliverio et alio operario qui preesset dicto operi et ego aliam dimidiam solvere debeo et dimidia ipsorum lapidum debet esse predicti operis de modulo, sine aliquo precio, alia vero dimidia mea esse debet, sed ego illam tibi dimittere et vendere atque tradere debeam precio silicet caravellate lapidum grossorum prociendorum in mari soldorum quatuor, caravellate lapidum picandorum soldorum octo et dimidii et caravellate lapidum picatorum soldorum duodecim, et cum istis pactionibus, modis et conditionibus hanc donationem tibi, recipienti nomine dicti operis, facio in perpetuum et ipsam et omnia supradicta promitto tibi perpetuo ratam et fir-